
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

03.10.2022          № 366 
 

О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей, 
являющимися членами семей военнослужащих, 

заключивших контракты на исполнение обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) в ходе 

проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины и 

поступивших на военную службу в именные воинские 
формирования, созданные Нижегородской областью, а 

также призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые силы Российской Федерации 

 
В целях поддержки семей военнослужащих, заключивших контракты на 

исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации, Администрация 
Сосновского муниципального района Нижегородской области постановляет: 

1.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 18.10.2013 264 «Об утверждении 
Положения об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных 
на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с изм. 
от 01.11.2013        № 278; от 26.01.2015 №8; от 21.05.2015 № 93; от 12.11.2021 № 
506) (далее постановление) следующего содержания: 

1.1.Подпункт 3.2 пункта 3 «Порядок установления льготной родительской 
платы в дошкольной организации» положения об упорядочении родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, расположенных на территории Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, утвержденного постановлением 
(далее – положение) изложить в следующей редакции: 

«3.2.Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
дошкольных образовательных организациях:  

- родители (законные представители) детей-инвалидов;  
- законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;  
- родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией; 
- родители детей, являющимися членами семей военнослужащих, 

заключивших контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную службу в 
именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также 

https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf
https://sosnovskoe.info/images/Administacii/adm/post/506_12.11.2021.pdf


призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации.». 

1.2.Подпункт 3.3 пункта 3 «Порядок установления льготной родительской 
платы в дошкольной организации» положения дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«- для детей, являющимися членами семей военнослужащих, заключивших 
контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 
в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные воинские 
формирования, созданные Нижегородской областью, а также призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации – 
документ, подтверждающий статус военнослужащего, заключившего контракт на 
исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступившего на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, призванные на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации. 

Получатели льготы обязаны в пятидневный срок извещать организацию о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления льготы.». 

2.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного одноразового 
горячего питания обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, 
заключивших контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную службу в 
именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации.  

3.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления сухого пайка 
обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, заключивших 
контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 
в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные воинские 
формирования, созданные Нижегородской областью, а также призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации. 

4.Руководителям муниципальных бюджетных образовательных организаций 
Сосновского муниципального района Нижегородской области не взимать плату за 
посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным 
общеобразовательным программам детям, являющимся членами семей 
военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а 
также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации. 

5.Финансирование мер социальной поддержки граждан, имеющих детей, 
являющимися членами семей военнослужащих, заключивших контракты на 
исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации, производится за счет 
средств бюджета Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

6.Предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1-4 
настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия 



военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации либо заключения контракта на исполнение обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступления на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью. 

7.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2022. 

8.Ответственность за исполнение настоящего постановления возлагаю на 
начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов).  

9.Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
заместителя главы Администрации, начальника Финансового управления 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
(Т.Г.Зудова). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 



Утвержден  
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 03.10.2022 № 366 
 

Порядок 
предоставления бесплатного одноразового горячего питания обучающимся, 
являющимся членами семей военнослужащих, заключивших контракты на 

исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и 

денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные 
воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 

Российской Федерации 
 

1. Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок определяет предоставления бесплатного 

одноразового горячего питания обучающимся, являющимся членами семей 
военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а 
также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации. 

1.2.Бесплатным одноразовым горячим питанием в общеобразовательных 
организациях обеспечиваются обучающиеся 5-11 классов, являющиеся членами 
семей военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а 
также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации. 

1.3.Бесплатное одноразовое горячее питание обучающимся 5-11 классов, 
являющимся членами семей военнослужащих, заключивших контракты на 
исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации, предоставляется на 
основании документа, подтверждающего статус военнослужащего, заключившего 
контракт на исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в 
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные воинские 
формирования, созданные Нижегородской областью, а также призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации. 

1.4.К членам семьи военнослужащих, заключивших контракты на исполнение 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и 
поступивших на военную службу в именные воинские формирования, созданные 
Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые силы Российской Федерации относятся также приемные дети и дети, 
находящиеся под опекой. 

1.5.Руководитель общеобразовательной организации на основании выданного 



Государственным казенным учреждением Нижегородской области «Управление 
социальной защиты населения Сосновского района» документа издают приказ об 
организации бесплатного одноразового горячего питания для обучающихся 5-11 
классов, являющихся членами семей военнослужащих, заключивших контракты на 
исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе 
проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации 
Украины и поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации. 

1.9.Получатели мер социальной поддержки обязаны в пятидневный срок 
извещать образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих 
прекращение предоставления сухого мер социальной поддержки. 

 



Утвержден  
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  

от 03.10.2022 № 366 
 

Порядок 
предоставления сухого пайка обучающимся, являющимся членами семей 
военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной 
военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и 

поступивших на военную службу в именные воинские формирования, 
созданные Нижегородской областью, а также призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации 
 

1. Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок определяет предоставления бесплатного сухого пайка 

обучающимся, являющимся членами семей военнослужащих, заключивших 
контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных обязанностей) 
в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины и поступивших на военную службу в именные воинские 
формирования, созданные Нижегородской областью, а также призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации. 

1.2.Бесплатным сухим пайком в общеобразовательных организациях 
обеспечиваются обучающиеся, являющиеся членами семей военнослужащих, 
заключивших контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную службу в 
именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации, которые по медицинским показаниям обучаются на дому. 

1.3.Бесплатный сухой паек обучающимся, являющимся членами семей 
военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а 
также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации, обучающимся на дому, предоставляется на основании 
документа, выданного Государственным казенным учреждением Нижегородской 
области «Управление социальной защиты населения Сосновского района», 
подтверждающего статус военнослужащего, заключившего контракт на исполнение 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и 
поступивших на военную службу в именные воинские формирования, созданные 
Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые силы Российской Федерации. 

1.4.К членам семьи военнослужащих, заключивших контракты на исполнение 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения 
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины и 
поступивших на военную службу в именные воинские формирования, созданные 
Нижегородской областью, а также призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые силы Российской Федерации, относятся также приемные дети и дети, 
находящиеся под опекой. 

1.5.Руководители общеобразовательных организаций на основании 



представленных документов издают приказ о предоставлении бесплатного сухого 
пайка для обучающихся, являющихся членами семей военнослужащих, 
заключивших контракты на исполнение обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей) в ходе проведения специальной военной операции по 
демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную службу в 
именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а также 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской 
Федерации. 

1.6.Сухой паёк рассчитывается за дни проведенных занятий согласно журналу 
учета проведенных занятий. Выходные дни, праздничные дни, каникулярный период 
в расчет не включаются. 

1.7.Для предоставления сухого пайка обучающимся, являющимся членами 
семей военнослужащих, заключивших контракты на исполнение обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины и поступивших на военную 
службу в именные воинские формирования, созданные Нижегородской областью, а 
также призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации,  которые по медицинским показаниям обучаются на дому, 
организации осуществляют следующие функции:  

а) обеспечивают информирование родителей о порядке и условиях 
предоставления сухого пайка;  

б) формируют пакет документов и обеспечивают их хранение;  
в) утверждают списки детей, которые по медицинским показаниям обучаются 

на дому. 
1.8.Решение о предоставлении сухого пайка принимается руководителем 

организации в течение 3-х рабочих дней со дня заключения социального военного 
контракта. 

1.9.Получатели сухого пайка обязаны в пятидневный срок извещать 
образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих 
прекращение предоставления сухого пайка. 

1.10.Ассортимент пищевых продуктов, включаемый в сухой паек, 
определяется образовательной организацией в соответствии с требованиями, 
установленными Сан Пин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения».  

1.11.Выдача сухого пайка осуществляется организацией, в которой обучается 
ребенок, который по медицинским показаниям обучается на дому, на основании 
приказа руководителя 1 раз в месяц, в период с 25 по 28 числа каждого месяца. 

1.12.Родители детей, обучающихся на дому, лично обращаются в 
организацию для получения сухого пайка.  

1.13.Размер расходов на предоставление бесплатного сухого пайка 
обучающимся, которые по медицинским показаниям обучаются на дому, 
устанавливается ежемесячно приказом управления образования Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, исходя из стоимости 
набора продуктов питания, в соответствии с установленными нормами Сан Пин 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», а также средних потребительских цен на 
продовольственные товары (по данным Министерства экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области). 

 
 


